hypostasi, essentia, existentia, subjecto, passio-
nibus, loco, duratione &c. earum rerum
qua ad Theologicam considerationem perti-
nent, nisi quis communes illarum rerum con-
ceptus ex philosophia perspectos habeat, non
poterit distincte eas explicare, aut adversa-
riis qui iis utuntur obſistere.

Ait, me de mundi aeternitate ibidem di-
 sputasse. mirum, si quis Creationem
 mundi aſtruens, contra ejus aeternitatem
 differere prohibeatur. At, inquit, res illa
 philosophica est. proſuſne? Cur igitur
 Creatio describitur in ſcriptura? cur fide
 eam teneri afferit Apostolus Heb. II. 3?

Item de terraſtabilitate egi. quidnifa-
 cerem? cum illi qui in contraria opinio-
 ne ſunt, eam è ſacris literis obtorto col-
 lo deducere ſagatant? de Galilæo dico &
 Lansbergio, qui rem hanc ita certam ha-
 buerunt, ut eam è ſcriptura demonſtra-
 re, ac quæ indidem in contrarium affe-
 runtur omni arte eludere conati ſunt. vide
 illius Novantiquam ſſ. Patrum & probato-
 rum Theologorum doctrinam, & huius
 Commentationes in motum terra. quo pa-
 eto non modo vera effe statuitur hæc
 opinio, ſed etiam fide diuina obtrudi-
 tur credenda. Henricus Regius Fund.
 Phys. p. 68. dicta ſcripturæ, quibus ſol
 quotidie oriri & occidere dicuntur &c. ait ex

communi vulgi sententia , secundum appa-
rentiam tantum dici & in iis esse tropum
statuendum. Iudicet porro pius lector, an
Theologi sit, complicatis manibus, &
conniventibus oculis permettere, sub um-
bra doctrinæ Astronomicæ novas scriptu-
ræ explicationes & nova fidei dogmata
procudi. maxime cum per ea fidei aliquis
articulus verus in periculum venit. quod
hic fieri pridem demonstravimus Disp.
nostrarum Theol. XII. Thes. 14. ex qua-
nonna nulla, ut & duas Dispp. ex Analectis
nostris de hoc argumento, quas arrodit
Pseudonymus, lectorum oculis subjicie-
mus. nunc in criminatione ejus perga-
mus :

Ait ergo me de his *disputare ita philoso-*
phice, ut nullus saepe scriptura locus in tota
disputatione vel audiatur, vel videatur.
*Resp. In materiæ de qua disputatur *agre-**
**me* sine scriptura agere, non puto*
dicit ipse, sed si vel pagani, vel Arabes
ex Muhammedis schola refellendi sunt,
eorum argumentis non est occurrentum
è scriptura, quam rejiciunt, sed è princi-
piis quæ nobis & illis communia sunt.
Hinc potest fieri ut in disputatione elencticis
interdum non compareant scripturæ lo-
ca. Quid autem dicis de tuo philosopho,
Pseudonyme? An non is se numero Di-
spu.

sputationes edit, nudis constantes positionibus; absque ulla ratione philosophica? illum ergo prius redargue, ac postea quod abs te alienum est cura.

Tandem ait, *me binis literis à Depp. Ordd. esse monitum, ut ea quæ magis sunt theologica disputarem.* Resp. Monere, & moneri, ait ille, amicorum est. Multo minus mihi dedecori verto si monear à superioribus. Monitus sum per literas bis, non nego, ut quæstiones quæ ipsorum AA. videbantur curiosiores omittendem. neq; tamē erant ex quæstiones è Philosophia sive veteri, sive nova, sed partim ex Mose, partim ex Paulo petitæ. Mirum autem cuiquam videri posset, nunquam ab eorum AA. Heereboortium fuisse monitum ut falsas suas & Theologiæ inimicas opiniones disputare desisteret, cujus rei hæc est causa, quod omnes ferè quæ in Collegio DD. Ordd. habentur disputationes Theologicæ ad ipsorum AA. deferrantur, honorario constituto theologiæ studiis, quando eas ipsis consecrant: Philosophicæ autem ad eos nullæ perveniant, quod id beneficium ad Philosophiæ studiosos non pertingat. Hinc facile est, ex aliquot Disputationum theologicarum centuriis, unam aut alteram ocurrere, cujus argumentum minus ad guttum

stum AA. DD. Deputatorum sit, dum interim Philosophicæ disputationes hac quidem ex parte securè quo libet evagan- tur.

Subjeci Abstersioni meæ Disputatio- nem ab Heereboortio habitam, qua totam Cartesianam doctrinam è fundamen- to convellit, idque ut videret Cartesius quali patrono causam suam commisisset; tali videlicet quales sunt illi caufidici qui utrique litigantium parti mercenariam operam locant. quid ad hoc Pseudony- mus? Exercitii causa hoc factum ait, & eodem anno contrarium ab eo disputa- tum. Hoc ne sufficit? In corollariis Phi- losophicis dicit, eos qui Italia Cartesio as- cribunt, calumniari, mentiri, & Deo con- vicui, calumnia, ac mendacit aliquando redi- turis ratione. subsumo: atqui hæc Car- tesio ascribit hac disputatione ipse Philo- sophus. ergo omnia illa crimina quæ ad versario impingit in ipsum competunt. nec elevat hoc tò exercitii causa. nam ca- lumniari, mentiri, & ea flagitia committe- re, ob quæ alium coram tribunali Dei cives: hæc inquam omnia facere exercitii causas, multo deterius est, quam si quis per erro- rem forte tale quid designaret. Illud ergo Philosopho cum attribuat Pseudo- nymus, quam gratiam ab eo relaturus fit.

fit miror. 2. Consideretur nova distinctio, alia serio agit Philosophus, alia exercitii causa. & ad posterius genus refertur Disputatio qua Cartesium refutat: At ipse se *exercitii causa* eum defendisse supra causabatur. quod si, *excertii causa* cum defenderit, sequitur serio eam refutasse, nisi utrumq; fecerit joco, & nihil credat eorum quæ vel affirmat vel negat, Non quodvis porro exercitium esse licitum, docet tribus verbis Apostolus 1.Tim.4. 6. cum ait: *Exerce te ipsum ad pietatem.* Imo ipse Philosophus tuus hoc alios docet (utinam se ipsum!) Sermon. Acad. p.12. Neque docet (inquiens) in Disputationibus eorum patrocinium suscipere quæ prorsus absurdâ existunt, aut falsa, aut impia, aut moribus perniciosa. Hoc enim qui faciunt, disputantes, animum probant monstrosum, temerarium, atheum, impurum, & omnino dissolutum. Soli ne obloquitor, dicebat quondam Pythagoras; & de rebus divinis, atque iis quæ morum spectant honestatem, NEC IOCO NEC SERIO aliter disputandum quam se habent, præclare monet in Topicis Aristoteles: Qui querunt, Dii an sint colendi, & an amandi parentes nec ne. supplicio sunt coercendi; qui, an nix sit alba, sensu carent. Hujus generis sunt illa, sensibus esse fidem omnem abrogandam aliaque delirantium.

sors

somnia. In hisce Philosophi tui verbis multa observari possent, sed ista tantum nunc quidem: Primo dicit harum rerum non esse *patrocinium suscipiendum*. Inane ergo est illud effugium, cum positio-
num quas *defendit* & quarum *patroci-
nium suscipit* non se sed Respondentem suum esse auctorem causatur. 2. Non esse id faciendum *Nec SERIO NEC Ioco.* proinde nec *EXERCITII CAVSA.* 3. Cum sensu eos carere, ex Aristot. ait, qui di-
sputant, *an nix sit alba*, quo in numero habendos putat, qui contendunt *ignem
esse humidum?* hoc sane non minus insul-
sum est quam illud alterum. quod tamen ab se defensum profitetur, hujus Episto-
lae p.62.4. Cum inter absurdia illa refert, si quis dixerit, *sensibus esse fidem omnem ab-
rogandam*, quid de eo judicabit, qui ne-
gat in homine *SENSVS esse?* (plurali in-
quam, numero) id quod ipse, ibidem fa-
cet p.63. *In homine (inquiens) est tantum
unus sensus.* Denique cum hæc appellat *delirantium somnia*, an non id dicterium directè Cartesium petat, alibi abunde e-
ventilatum est, neque hic repetetur. Interim quomodo duo hæc deliria, Car-
teſi dico & Anaxagoræ sibi mutuas operas tradant, quæſo mecum cognosce, ex auctore inter Hispanos non incelebri

Don.

Don Laurentio Ramirez de Prado, Pen-
tecontarchi cap. 24. Dicam. inquit, serio,
Nive decidente è cœlo aquam effluere, & ex
opinione Anaxagora, falsa tamen, nivem
non esse albam. Ad hoc, illud primum mihi
dari & concedi postulo, visum esse ex quin-
que sensibus cui credi minimum oporteat.
Epicurus dicebat, solem esse bipedalem, quia
talis videtur. Stoici, inquit Cicero 4, A-
cad. multa falsa esse dicunt, longeque aliter
se habere, ac sensibus videantur. Et quid
tritum magis apud Philosophos (& nunc,
inquam, apud Cartesium) quam questio-
nes illæ de remo inflexo; & de columba col-
lo? Nonne vides, cum secundo fumine ve-
hens, vaccas, aut oves, aut etiam quercurus,
quam citissime moveri, cum tu solus, qui
deseris, vel conspicis illa, moveare? Ipse Ci-
cero lib. de Divinat. scripsit, ubi de Chal-
daicis, qui natilitia sidera notabant: Oculo-
rum fallacissimo sensu judicant ea, qua ra-
tione, atque animo videre debebant. Hinc,
quia dicebat Anaxagoras aquam nigram
esse, ex qua concreta nix, non modo nivem
(ita legendum) negabat albam esse sed ne-
videri quidem, teste eodem Cicerone lib. 4.
ad finem; imo nigram asseverabat esse, &c.
Vides Pseudonyme, non potuisse illum
scriptorem Anaxogoræ commento colo-
rem illinere, nisi in subsidium advocata
Car-

Cartesiana ἀναπληρίᾳ; sed pergamus.

Rogaram Anonymum, ut missis ineptiis *Considerationes* meas aggrederetur & refutaret. quid ad hoc Pseudonymus?

1. Contemptum me mereri, non responsum. At idem potuit contemnere *Abstersionem* meam, & vocem penitus contine-re, si hæc est silentii vera causa. 2. *Philosophum* quod spectat, non difficile ait ei fore malam fidem & ignorantiam meam in *Considerationum* libello prodere, si liberet. Quin, inquit, nec me ipsum ei rei imparem habeo, sed eadem facilitate Cartesium liberarem à calumniis, qua *Philosophum* liberavi ab iisdem in *Aspersione* tua aspersis, &c. Resp. De *Philosopho* quod gloriaris, toto cœlo erras.

— NIHIL ILLÉ NEC AVSVS.

NEC POTVIT. —

De te multo magis. quid enim tu *infelix puer* posses quod ille non potuit? si se-cus arbitratis,

— *quid cessas? an tibi Mavers
Ventosa in lingua pedibusque fugacibus istis
Semper erit?*

Quia autem ineptiarum tuarum no-mine adversus *Abstersionem* meam ita magnificè te infers, judicent qui & illas & hoc meum responsum legerint. & ipsam

sam Abstersionem , si placet, eisdem apponant , videbunt te ne tertiam quidem ejus particulam delibare ausum. quomo-
do auderes vel attingere prius illud scri-
ptum, posteriori hoc multo & nervosius
& accuratius? Neque hoc ad Thraso-
nismum & jactantiam meam (ut tu
dicis) spectat , sed ad causæ fiduciam.
Nam ut Cartesiana circa Philosophiam
& Theologiam deliramenta refutentur,
nec ingenio nec doctrina multa (quæ
quam sint in me tenuia agnosco) opus
est , sed mediocriduntaxat diligentia ad
sensem ejus investigandum ; qui fideliter
erutus, simulac produit periit.

Sequuntur Disputationes adversus Ani-
mam in homine triplicem , & Motum
terrae.

DIS.

DISPUTATIONUM THEOLOGICARUM
QUADRAGESIMA,

D E

UNITATE ANIMÆ
CHRISTI.

THES. I.

VEritate animæ Christi expensa, ad eius unitatem progrediemur. de qua ita sentimus :

2. Unam in Christo animam esse, non plures. eo argumento : quia *fratribus suis per omnia similis* est (id est, homo ut cæteri homines) *extepto peccato*, Heb. 2. 17. & 4. 15. Singulas autem singulis hominibus animas inesse ostendimus Disp. 19. thes. 10. & seqq. quod nunc paulo plenius evolvemus, & Christo applicabimus.

3. Et primo quidem disertis id verbis videtur testari scriptura cum animam hominis UNICAM vocat Psal. 22. 21. *Eripe à gladio animam meam, à carne UNICAM meam* Psalm. 35. 17. *Reduc animam meam à vastationibus eorum, à juvenibus leonibus UNICAM meam*. ubi (salvo aliquum judicio) *existens unica*, animæ perpetuum esse arbitramur, & rationem continere, cur propheta tam ardenter ut ea servetur petat, quia videlicet unica, ac proin-